
8. 10. 2008

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Svolání valné hromady prostřednictvím
internetu
Vrchní soud v Praze vydal dne 29.2.2008 usnesení sp. zn. 7 Cmo 503/2007, kterým upravuje
přípustnou elektronickou formu uveřejnění oznámení o svolání valné hromady akciové společnosti s
akciemi na majitele.

Vrchní soud v Praze ve svém výroku říká, že deník, který má podobu pouze elektronických webových
stránek na síti internet, lze považovat za celostátně distribuovaný deník a oznámení o konání  valné
hromady společnosti s akciemi na majitele publikované v takovém deníku představuje uveřejnění
oznámení v celostátně distribuovaném deníku, a tudíž vhodný způsob uveřejnění ve smyslu §184
odst. 4 zákona 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Obchodní
zákoník“).

Vrchní soud tak zrušil zamítavý rozsudek Městského soudu v Praze a vrátil mu zpět k projednání věc,
ve které se navrhovatel domáhal zápisu do obchodního rejstříku společnosti, která má ve svých
stanovách uveden způsob uveřejnění oznámení o svolání valné hromady na elektronických webových
stránek celostátně distribuovaného deníku.

Uveřejnění oznámení o konání valné hromady

Ustanovení §184 odst. 4 Obchodního zákoníku upravuje způsob uveřejnění pozvánky nebo oznámení
o svolání valné hromady akciové společnosti. U společnosti s akciemi na jméno společnost jednotlivé
akcionáře eviduje v seznamu akcionářů a pozvánku na valnou hromadu je povinno představenstvo
společnosti akcionářům zaslat na adresu sídla nebo bydliště uvedenou v seznamu akcionářů.

U společnosti s akciemi na majitele je situace odlišná, protože akcionáři nejsou společností evidováni
a zákon proto nemůže požadovat zaslání pozvánky na valnou hromadu přímo akcionáři. Shora
uvedené ustanovení zní: „U společnosti s akciemi na majitele uveřejňuje představenstvo v této lhůtě
(pozn. nejméně 30 dnů před konáním valné hromady) oznámení o konání valné hromady v
Obchodním věstníku a jiným vhodným způsobem určeným stanovami, nejméně však v jednom
celostátně distribuovaném deníku určeném ve stanovách.“

Celostátně distribuovaný deník

Obchodní zákoník nikterak nestanovuje formu tištěnou nebo elektronickou celostátně
distribuovaného deníku. Skutečnost, že se jedná o periodický tisk, prokáže vydavatel takového
internetově publikovaného deníku potvrzením o registraci u Ministerstvem kultury. Vydavatel
periodického tisku musí podle zákona 46/2000 Sb., o právech a povinnostech při vydávání

http://www.havelholasek.cz/
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/obchodni-zakonik-11944.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-pravech-a-povinnostech-pri-vydavani-periodickeho-tisku-tiskovy-zakon-615.html


periodického tisku, ve znění pozdějších předpisů, oznámit Ministerstvu kultury zahájení vydávání
periodického tisku včetně údaje, zda se jedná o regionálně nebo celostátně distribuovaný tisk.
Ministerstvo kultury periodický tisk potom eviduje.

Celostátní distribuce takového deníku vychází z rozšířenosti internetu. Síť internet má v dnešní době
pokrytí celého území České republiky a faktická dostupnost elektronických webových stránek deníku
je nepochybně mnohonásobně větší než u kteréhokoliv tištěného periodika. V případě, že by některý
z akcionářů neměl možnost připojení k internetu, oznámení o konání valné hromady je stále
uveřejňováno v Obchodním věstníku.

Smysl ustanovení obchodního zákoníku, které požaduje oznámení v denně vydávaném periodiku,
spočívá především v možnosti akcionáře se každý den seznámit s obsahem daného tisku. Dostupnost
internetové prezentace, která je přístupná 24 hodin každý den, opět splňuje i tento požadavek.

Závěr

Uvedený judikát je pro akciové společnosti s akciemi na majitele rozhodně zajímavý. Přináší novou
alternativu uveřejnění oznámení o svolání valné hromady a i o dalších skutečnostech, u kterých
Obchodní zákoník používá úpravu způsobu svolání valné hromady (jedná se např. o odkup akcií,
výplatu dividend a úrokových výnosů, likvidaci, výzvy akcionářům a další).

Tato alternativa oznámení je časově i finančně méně nákladná a samozřejmě i pružnost objednávky
internetových médií je několikanásobně větší z pohledu možnosti okamžitého uveřejnění bez ohledu
na kapacitu tištěného vydání.

Uvedený judikát se vypořádává s problémem distribuce elektronického deníku, ovšem nedává řešení
nových potíží, které publikací v internetovém médiu vyvstávají – zřizovatelem internetového média
se může stát subjekt mnohem snáze než vydavatelem tištěného deníku, kvalita a stálost takového
deníku potom nemusí být zcela garantována, dále obsah internetových stránek je možné snáze
změnit a v některých případech může být složité prokazovat, že např. oznámení bylo v deníku
zveřejněno už k určitému dni nebo v konkrétním znění. Tyto nedostatky a způsoby, jak se s nimi
vypořádat, nám nejlépe ukáže praxe při používání internetových deníků.

V obecné rovině nelze pominout ani aspekt většího zrovnoprávnění internetové komunikace a
tentokrát ne pouze mezi v oblasti veřejnoprávní, tedy mezi osobami a úřady, ale i mezi
soukromoprávními subjekty – mezi akciovou společností a jejími akcionáři.

Mgr. Robert Nešpůrek, advokát 
Mgr. Jan Bednář, advokátní koncipient

HAVEL & HOLÁSEK s.r.o.,
advokátní kancelář
 
Týn 1049/3
110 00  Praha 1
Česká republika
Tel.: +420 224 895 950
Fax: +420 224 895 980

http://www.havelholasek.cz/


© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Vysokorychlostní variace dle smluvních podmínek FIDIC: případová studie z D5507
Od konkurenční doložky k právní nejistotě: kontroverzní výklad Nejvyššího soudu v rozsudku
27 Cdo 1236/2024
Jak dlouho po podání žádosti o vydání stavebního povolení musí žadatel udržovat podkladová
stanoviska platná a aktuální?
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Obchodní vedení společnosti
Byznys a paragrafy, díl 12.: Právní Due Diligence
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/vysokorychlostni-variace-dle-smluvnich-podminek-fidic-pripadova-studie-z-d5507-119746.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obchodni-vedeni-spolecnosti-119734.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-12-pravni-due-diligence-119727.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html

